
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 DEL 01/08/2022

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024  AI  SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno duemilaventidue addì  uno del mese di  agosto alle ore  19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente 
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 



OGGETTO: ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  2022/2024  AI  SENSI  DELL'ART.175, 

COMMA 8, DEL D.LGS N.267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n.27 del  16.05.2022, esecutiva ai  sensi  di  legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 in termini di competenza e cassa e la nota di aggiornamento al  
DUP 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

Viste le successive deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di previsione;

Visto l’art.175, c.8, del D.Lgs. n.167/2000, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, il quale prevede che 
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio  
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva  
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma l’assestamento di  
bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire la variazione generale del  
bilancio al fine di garantire gli equilibri……”;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere ad un assestamento generale del bilancio 

2022/2024;

Vista la nota con la quale il Servizio Finanziario ha chiesto di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti  

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni;

Viste le Attestazioni dei vari Responsabili di Area, agli atti, con le quali è stato dato riscontro della verifica di 

tutte le voci di entrata e di spesa, al fine di procedere  all’assestamento generale di bilancio e alla verifica  

degli equilibri; 

Dato atto che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio;

Visto, inoltre, che a seguito delle ulteriori comunicazioni dei Settori sulla necessità di prevedere maggiori o  

minori spese e di prevedere maggiori o minori entrate si dà corso alle seguenti variazioni di parte corrente:

 Maggiore spese per euro 555.293,94

 Minori entrate per euro 26.968,00

 Maggiori entrate per euro 469.411,94 , di cui euro 194,015,00 derivanti da applicazione dell'avanzo di  

amministrazione libero/disponibile;

 Minori spese per euro 112.850,00

mentre per la parte in conto capitale le variazioni intervenute sono sotto riassunte:

Maggiori spese per euro 623.038,93;

Minori spese per euro 181.400,00

Maggiori entrate per euro 441.638,93, di cui euro 260.638,93 derivanti dall'applicazione dell'avanzo per il 

finanziamento degli investimenti

Dato atto che l’Amministrazione ha previsto a bilancio risorse aggiuntive già incassate alla data odierna 

derivanti dai proventi cave e destinate ad investimenti;

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 



Considerato che l’assestamento comprende anche vari storni di fondi di interventi di spesa corrente per 

adeguarli alle esigenze riscontrate dai vari Responsabili di area;

Dato atto che con il provvedimento in esame l’Amministrazione ha variato gli stanziamenti di competenza 
del Bilancio di Previsione 2022/2024 mentre per gli stanziamenti di cassa verrà successivamente adottato il  
relativo atto;

Ritenuto di adottare le necessarie e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 come da  
allegati alla presente delibera, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto del mantenimento e della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Dato atto che, per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo;

Dato atto che è stato richiesto il parere del Collegio dei revisori;

Visto il D.Lgs. n.267/2000, il D.Lgs. n.118/2011, lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1) di  richiamare integralmente e  sostanzialmente le  premesse del  presente provvedimento,  quale  parte 

integrante del presente dispositivo.

2) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2022/2024,  approvato  secondo  lo  schema di  cui  al  D.Lgs.  n. 

118/2011, le variazioni di competenza di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, c.8, del  

Tuel, di cui agli allegati A, B e C che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

dando atto del mantenimento degli equilibri di bilancio.

3) di  dare atto che,  a seguito della variazione in oggetto,  viene garantito un fondo di  cassa finale non 

negativo.

4) di demandare a separato provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio.

5) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del D.  

Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  in  quanto  è  necessario  dare  esecuzione  ai  programmi  amministrativi 

dell'Amministrazione.

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  dell’Organo  di  revisione  sulla  proposta  consiliare  in  oggetto  (prot.  n.  16880  del  
28.07.2022);

Esce dall’aula il Consigliere Oliosi Leonardo
Consiglieri presenti 14
Consiglieri assenti 3 (Paon, Valbusa, Oliosi)

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 14

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 3 (Tosoni, Bertuzzi, Foglia)

consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ASSESTAMENTO GENERALE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 
”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti  
di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese,  resa per alzata di  mano, con voti  favorevoli  n.11 ,  contrari  n.3 (Tosoni,  
Bertuzzi, Foglia) su n. 14 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 0.

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 



Entra in aula il Consigliere Oliosi Leonardo
Consiglieri presenti 15
Consiglieri assenti 2 (Paon, Valbusa)

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 47 del 01/08/2022 - 


	OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8, DEL D.LGS N.267/2000.
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


